КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ШУМИХИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ ШУМИХИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 20.04.2022 г. № 116
        г. Шумиха

Об утверждении доклада о правоприменительной практике по соблюдению обязательных требований муниципального контроля в сфере благоустройства
 на территории Шумихинского муниципального округа Курганской области в 2021 году

	В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 г. № 248 «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Шумихинского муниципального округа Курганской области, Администрация Шумихинского муниципального округа Курганской области
ОБЯЗЫВАЕТ:
	1. Утвердить доклад о правоприменительной практике по соблюдению обязательных требований муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Шумихинского муниципального округа Курганской области в 2021 году согласно приложению.
	2. Сектору административного и муниципального контроля Администрации Шумихинского муниципального округа Курганской области обеспечить размещение данного доклада на официальном сайте Администрации Шумихинского муниципального округа Курганской области.
	3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на первого заместителя Главы Шумихинского муниципального округа Курганской области.

Глава
Шумихинского муниципального округа
Курганской области								С.И. Максимовских

Приложение к распоряжению от 20.04.2022 г. № 116
«Об утверждении доклада о правоприменительной практике
 по соблюдению обязательных требований муниципального
 контроля в сфере благоустройства на территории Шумихинского
 муниципального округа Курганской области в 2021 году

Доклада о правоприменительной практике по соблюдению обязательных требований муниципального контроля в сфере благоустройства
на территории Шумихинского муниципального округа Курганской области в 2021 году

Настоящий доклад подготовлен в целях профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Шумихинского муниципального округа Курганской области (далее контроль в сфере благоустройства).
Муниципальный контроль в сфере благоустройства на территории Шумихинского муниципального округа Курганской области, осуществляется Администрацией Шумихинского муниципального округа Курганской области. Непосредственное осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства возлагается на сектор административного и муниципального контроля Администрации Шумихинского муниципального округа.
Предметом муниципального контроля в сфере благоустройства является соблюдение гражданами и организациями Правил благоустройства территории Шумихинского муниципального округа Курганской области (далее – Правила благоустройства), в том числе требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг.
Объектами муниципального контроля в сфере благоустройства являются:
	- деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к гражданам и организациям, осуществляющим деятельность, действия (бездействие);
	- результаты деятельности граждан и организаций, в том числе продукция (товары), работы и услуги, к которым предъявляются обязательные требования;
	- здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории, включая водные, земельные и лесные участки, оборудование, устройства, предметы, материалы, транспортные средства, компоненты природной среды, природные и природно-антропогенные объекты, другие объекты, которыми граждане и организации владеют и (или) пользуются, компоненты природной среды, природные  и природно-антропогенные объекты, не находящиеся во владении и (или) пользовании граждан или организаций, к которым предъявляются обязательные требования.
	Контролируемыми лицами являются граждане и организации, деятельность, действия или результаты деятельности которых, либо производственные объекты, находящиеся во владении и (или) в пользовании которых, подлежат муниципальному контролю в сфере благоустройства.
В 2021 году муниципальный контроль в сфере благоустройства на территории Шумихинского муниципального округа Курганской области осуществлялся в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре), муниципальном контроле в Российской Федерации», Положением о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Шумихинского муниципального округа Курганской области, утвержденного решением Думы Шумихинского муниципального округа Курганской области от 10.09.2021 г. № 174.
	С целью повышения эффективности муниципального контроля в сфере  благоустройства территории постановлением Администрации Шумихинского муниципального округа Курганской области от  19.01.2022 г  № 58 утверждена Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Шумихинского муниципального округа Курганской области», которая размещена на официальном сайте Шумихинского муниципального округа Курганской области».
	В 2021 г. плановые и внеплановые контрольные мероприятия не проводились.
	В течение 2021 года проводилась разъяснительная работа с жителями Шумихинского муниципального округа Курганской области о необходимости соблюдения требований Правил благоустройства. За период 2021 года жителям округа выдано 507 уведомлений об устранении нарушений Правил благоустройства.
	В результате обобщения и анализа соблюдения требований в сфере благоустройства на территории Шумихинского муниципального округа Курганской области сделаны выводы, что наиболее частыми нарушениями являются надлежащее санитарное состояние прилегающей территории, не соблюдение чистоты и порядка на территории округа.